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                                  Oposiciones y Concursos 

 

 

ANUNCIO 
 

1 Plaza de Sargento del SEIS.- mediante Concurso-Oposición, Promoción Interna 
 

A los efectos previstos en el artículo 45 de la Ley 39/2015, del 1 de octubre, de 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas se realiza la 
publicación del presente Anuncio en el proceso selectivo designado para la provisión en 
Propiedad de una plaza de Sargento del SEIS, correspondiente al Subgrupo A2, 

mediante Concurso-Oposición Promoción Interna. 
 

 
PRIMERO.- El Tribunal, ha acordado de oficio, procede a efectuar una corrección en las 
puntuaciones correspondientes del Cuarto Ejercicio: Materias Comunes, determinando en 

efecto, que la puntuación otorgada debe cambiarse puesto que se ha producido un error 
material, de hecho o aritmético que puede apreciarse de forma patente en la baremación 

de las preguntas erróneas no siguiendo en este aspecto lo que se contemplaba en las 
bases, descontándose 1 punto en lugar de 0,5 puntos. Es por ello, que efectuadas las 
modificaciones en las calificaciones conforme a lo establecido en las bases de selección, 

el  Tribunal acuerda proceder a la publicación de las mismas: 
 

 

 Apellido 1 Apellido 2 Nombre NOTA 

1 Díaz Molina Juan 5,35 

2 Fernández Patricio Jesús 7,75 

3 Morgado Ramírez Juan Antonio 9,50 

4 Olmos Regueira Jesús Sebastián 6,85 

5 Romero Margarito Manuel 9,25 

6 Sandez Luis Luis Felipe 9,25 

 
 

 

SEGUNDO.-El Tribunal ha acordado hacer pública las siguientes contestaciones a las 
alegaciones presentadas en tiempo y forma, previo informe emitido por el Registro 
General, por los siguientes aspirantes del procedimiento en curso: 

 
 Reclamación del Sr. Juan A. Morgado Ramírez, solicitando que se anule la 

pregunta nº 50. 

 Reclamación del Sr. Juan Díaz Molina, solicitando cambiar las opciones 
dadas por válidas por el Tribunal Calificador, de las preguntas nº 13 y 16.  

 Reclamación del Sr. Luis Felipe Sández Luis, solicitando la anulación de 

las preguntas nº 49 y 50, así como el cambio de la opción dada como 
válida por el Tribunal respecto de la pregunta nº 13. 
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 Reclamación del Sr. Manuel Romero Margarito, solicitando cambiar la 

opción considerada como válida por el Tribunal respecto de la pregunta nº 
13. 

 Reclamación del Sr. Jesús Fernández Patricio, solicitando cambiar las 

opciones dadas por válidas por el Tribunal Calificador con respecto a las 
preguntas nº 16, 35 y 49. 

“Pregunta nº13: Título III. De los actos administrativos. Capítulo II. Eficacia de los 
actos. Artículo 42. Práctica de las notificaciones en papel. “Cuando la notificación se 

practique en el domicilio del interesado, de no hallarse presente éste en el momento de 
entregarse la notificación, podrá hacerse cargo de la misma”: 

a) Cualquier persona mayor de catorce años que se encuentre en el domicilio y haga 

constar su identidad. 

b) Cualquier persona mayor de dieciocho años que se encuentre en el domicilio y 
haga constar su identidad. 

c) Las respuestas a) y b) son correctas. 

El Tribunal acuerda dar como respuesta válida la opción A y no la opción C como se 

refleja en la Plantilla Correctora,  ajustándose así a la literalidad del art. 42 del EBEP y al 
enunciado asignado en la pregunta al que se ajusta textualmente sin realizar 

valoraciones.  

Pregunta nº16: Los empleados públicos se clasifican en: 

a) Funcionarios de carrera, funcionarios interinos y personal laboral temporal. 

b) Funcionarios de carrera y personal laboral fijo. 

c) Funcionarios, contratados en régimen de derecho local y personal eventual. 

El Tribunal acuerda anular la pregunta reclamada por no ser correctas ninguna de las 
respuestas consignadas, ya que la clasificación es un tripartito constituido por 

funcionarios, laborales y eventuales, que a su vez se desglosa en funcionarios de carrera 
e interinos, laborales indefinidos y temporales, y eventuales  de asesoramiento especial 

y de confianza política. 

Pregunta nº 35: En cuanto al personal al servicio de las entidades locales clase y 
régimen jurídico Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local. 
Título VII, Personal al servicio de las Entidades locales, Capítulo III. Artículo 99. 

El concurso será el sistema normal de provisión de puestos de trabajo y en él se tendrán 
en cuenta los méritos generales, entre los que figuran: 

a) La posesión de un determinado grado personal, la valoración del trabajo 
desarrollado, los cursos de formación y perfeccionamiento superados y la 

antigüedad. 

b) Los méritos correspondientes al conocimiento de las especialidades de la 
organización territorial de cada Comunidad Autónoma y de la normativa 

autonómica, y los méritos específicos directamente relacionados con las 
características del puesto. 

c) a y b son correctos. 
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El Tribunal acuerda dar por válida la opción A y no la opción C, atendiendo a la 

literalidad del art. 99 de la Ley 7/1985, puesto que se refiere solo a los méritos 
generales correspondiente a los funcionarios locales de habilitación nacional. 

Pregunta nº 49: Para que la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres sea 

integrada en el desarrollo de la actividad pública, la Administración de la Junta de 
Andalucía tal como establece en la Ley 12/2007 de 26 de Noviembre para la promoción 
de la igualdad de género en Andalucía 

a) Integrará la perspectiva de género de manera transversal en los contenidos de la 

formación de su personal. 

b) a y c son correctas 

c) Garantizará la formación de su personal sobre igualdad y violencia de género 

El Tribunal acuerda dar por válida la opción C y no la opción B, porque así se recoge 

literalmente en el Manual facilitado a los aspirantes, garantizando con ello el  Principio de 
Seguridad Jurídica. 

Pregunta nº50: Señale la respuesta correcta tal y como establece la actual Ley 
12/2007 de 26 Noviembre para la promoción de la igualdad de género en Andalucía en 

su art. 37 

a) Las mujeres y los hombres en Andalucía tienen el derecho y el deber de compartir 
adecuadamente las responsabilidades familiares, las tareas domésticas y el 

cuidado y la atención de las personas en situación de dependencia, posibilitando la 
conciliación de la vida laboral, personal y familiar y la configuración de su tiempo, 
para alcanzar la efectiva igualdad de oportunidades de mujeres y hombres. 

b) Las Administraciones públicas de Andalucía elaborarán estudios que investiguen 
los tiempos, los espacios y horarios de la actividad laboral, comercial y de ocio de 
las personas trabajadoras. 

c) La Administración de la Junta de Andalucía garantizará el desarrollo de medidas, 

en el ámbito de la escolarización en educación infantil, educación primaria y 
educación secundaria obligatoria, en los centros docentes públicos de su 

titularidad, orientadas a facilitar la conciliación de la vida laboral, familiar y 
personal en Andalucía y, en particular la ampliación del horario de apertura de los 
centros más allá del estrictamente lectivo, para acomodarlos a la realidad laboral 

de las familias. 

El Tribunal acuerda anular la pregunta por no estar ninguna de las respuestas 
consignadas dentro del art. 37 como establece el enunciado.” 

 

TERCERO.-“El Tribunal por unanimidad de sus miembros presentes, ha acordado elevar 
Propuesta de Resolución ante la Alcaldía-Presidencia, en relación al recurso de Alzada 

presentado contra Resolución de las alegaciones del Tercer Ejercicio: Supuestos 
Prácticos, adoptado por Tribunal del presente procedimiento, en el sentido de ratificar la 
decisión acordada por el Tribunal en la sesión celebrada el día 7 de septiembre, en el 

que se anulan las preguntas nº 19 y 44,  por ser el criterio más garantista y asumiendo 
el Tribunal los inconvenientes que pudieran resultar de la posible desactualización del 

manual facilitado a los aspirantes.” 
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CUARTO.- El Tribunal por unanimidad de sus miembros presentes, una vez resueltas 

todas las reclamaciones presentadas, ha acordado anular las preguntas nº 16 y 50, así 
como cambiar las respuestas consideradas válidas por el Tribunal, de las preguntas nº 

13, 35 y 49,  por los motivos anteriormente expuestos, y proceder a revisar todos los 
exámenes nuevamente. 
 

QUINTO.- El Tribunal por unanimidad de sus miembros presentes, ha acordado  una vez 
revisados los exámenes, modificar y hacer pública las calificaciones definitivas obtenidas 

por los aspirantes en el Cuarto  Ejercicio: Materias Comunes-Fase Oposición (Anexo II) 
quedando éstas de la siguiente forma:  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

SEXTO.- El Tribunal acuerda publicar, como recordatorio, que se convoca a los  
aspirantes que han superado el ejercicio: MATERIAS COMUNES, para la realización del 

Quinto Ejercicio de la Fase Oposición (Anexo II), el próximo día 4 de octubre de 2021 
a las 12:00 horas en el Parque de Bomberos del Excmo. Ayuntamiento de Huelva. 

 

 
Contra la presente Resolución se podrá formular recurso de alzada ante el Iltmo. 

Sr. Alcalde, en el plazo de un mes a contar a partir del día siguiente a que se haga 
pública la presente Resolución del Tribunal en el Tablón de Edictos del Excmo. 
Ayuntamiento de Huelva, de acuerdo con lo establecido en los artículos 121 y siguientes 

de la Ley 39/2015, de 1 de3 octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 

 
La Secretaria del Tribunal 

 

 
(documento firmado y fechado electrónicamente al margen) 

 

 
Tablón electrónico del Excmo. Ayto. de Huelva.- 

 
 

Apellido 1 Apellido 2 Nombre NOTA 

1 Díaz Molina Juan 5,42 

2 Fernández Patricio Jesús 8,70 

3 Morgado Ramírez Juan Antonio 8,96 

4 Olmos Regueira Jesús Sebastián 6,98 

5 Romero Margarito Manuel 8,96 

6 Sandez Luis Luis Felipe 9,74 
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